

Latviai balsuos už kalbą

Vasario mėnesį latviai [referendume](#) balsuos, ar rusų kalba turėtų būti pripažinta antrąja [valstybine kalba](#).



Rygoje demonstruojama už rusų kalbos oficialų statusą (iš 15min.lt)

Kodėl iš viso šis klausimas iškilo? Rusai, gyvenantys Latvijoje, jaučia, kad Latvijos valdžia su jais neteisingai elgiasi. Pavyzdžiui, praeitais metais įvyko valdžios rinkimai. Buvo sukurta [partijų koalicija](#). Rusų partija laimėjo 10% balsų, bet į koaliciją nebuvo priimta.

Nepatenkinti, kad negalės dalyvauti Latvijos valdžioje, rusai ėmė rinkti parašus, reikalaudami, kad rusų kalba būtų pripažinta valstybine kalba. Jie surinko pakankamai parašų, kad būtų paskelbtas referendumas.



Rygos meras Nils Ušakovas (Nils Ušakovs) (iš electionsmeter.com)

Vienas, kuris balsuos teigiamai šiame referendume yra Rygos [meras](#) Nils Ušakovas. "... dabar turiu tik vieną įrankį, kuriuo galiu parodyti ... kad yra problemų, ir jas reikia spręsti. Ir vienintelis įrankis yra referendumas - daugiau nėra nieko", - sakė jis.

Latvijos prezidentas Andris Bērziņš pareiškė, kad jis referendume nedalyvaus. Jo nuomone, toks referendumas yra [nesamone](#). Vienintelė valstybinė kalba Latvijoje gali būti tik latvių.



Latvijos prezidentas Andris Bērziņš (iš Baltic-course.com)

Iš tiesų, vieni [abejoja](#) referendumo [teisėtumu](#) nes jis [prieštarauja](#) pačiai Konstitucijai. Juk Konstitucijoje parašyta, kad Latvijos kalba yra latvių kalba. Jie žada kreiptis į [Konstitucinį teismą](#) su reikalavimu [atšaukti](#) referendumą.

Tačiau neaišku, ar liko pakankamai laiko Konstituciniam teismui įsigilinti į šį klausimą ir išreikšti logišką nuomonę. Referendumas turi įvykti vasario vidury. Ir neaišku, ar galima jį atidėti.

Vieni latviai [priekaištuoja](#), kad referendumo klausimas labai neaiškiai išreikštas. Jis skamba taip: „Ar pritariate Konstitucijos 4-ojo straipsnio pakeitimui?“ Balsuotojas turi atsakyti „Taip“ ar „Ne“. Juk daug latvių gali nesuprasti klausimo esmės ir per klaidą balsuoti už rusų kalbą.

Tam, kad rusų kalba taptų valstybine Latvijos kalba, už tai turi balsuoti ne mažiau pusės rinkėjų – 771,350 piliečių. Dėl referendumo surengimo buvo surinkti 187,378 parašai.

Ką galvoji apie referendumą dėl rusų kalbos? Ar sutinki su meru Ušakovu? Ar sutinki su prezidentu Bērziņšu? Ar manai, kad šis klausimas Lietuvai svarbus? Parašyk mums, ką galvoji: redaktore@laikaivaikams.org

Žodynėlis.

referendumas: visuotinė piliečių apklausa labai svarbiais klausimais, išaiškinimas balsavimu; *referendum*

valstybinė kalba: oficiali kalba; *official language*

partijų koalicija: politinių partijų ar kitų visuomeninių grupių sąjunga bendriems tikslams; *coalition*

meras: burmistras; *mayor*

nesąmonė: beprasmybė, absurdas; *absurdity*

abejoti: svyruoti, būti netikram; *to doubt*

teisėtas: paremtas teise, įstatymais, atitinkantis įstatymus; *legal*

prieštarauti: vienam kitą neigti, nesutikti, nesiderinti; *to contradict*

Konstitucinis teismas: ta grupė teisėjų, kuri sprendžia apie Konstituciją; *Constitutional Court*

atšaukti: paskelbti negaliojant; atsiimti žodžius, įsakymą; panaikinti įgaliojimus; *to cancel*

priekaištauti: pareikšti nepasitenkinimą; *to complain*